MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária (  ) Extraordinária (X)

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Música da UNIRIO.
Nome do Coordenador/a do Programa: Daniel Quaranta

2. ABERTURA DA ATA
Aos 08 dias do mês de abril do ano de 2025 às 9:00 horas, em encontro remoto (google meet) reuniu-se o
Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação em Música. para apreciação da pauta:1) Reavaliação da
solicitação do professor Daniel Puig. 2) Nomeação de nova comissão de bolsas

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

Alteração  da  ordem  da  pauta:  Por  decisão  unânime,  inverteu-se  a  ordem  dos  temas,  priorizando  a
nomeação da nova comissão de bolsas.

1) Nomeação da Comissão de Bolsas: Foi aprovada por unanimidade a composição da nova comissão:
Docentes:  Professora  Andrea  Freztner,  Professora  Inês  Rocha  e  Professor  Edilberto  Fonseca.
Representantes discentes: Henrique Carioca e José Gabriel Gonaga.

2) Reavaliação da solicitação do professor Daniel Puig: O Professor Rodrigo Batalha pediu a palavra e
manifestou discordância com a votação anterior, fundamentando-se no Art. 52 do Regulamento Interno
do PPGM e no Art. 61 do Regimento Geral da PROPGPI. Ressaltou que a troca de orientandos deve
ocorrer  apenas  mediante  solicitação  formal  de  uma  das  partes,  com  mediação  da  Coordenação.  O
Professor  Gabriel  Improta  relatou  que,  em  diversas  ocasiões,  recebeu  a  informação  de  que  o
descredenciamento de docentes deveria ocorrer apenas ao final do quadriênio. Contudo, ao consultar um
contato na CAPES,  foi  informado de que essa orientação estaria incorreta.  O professor questionou a
possibilidade  de  desinformação  proposital  no  processo.  O Coordenador  esclareceu  que  as  diretrizes
seguidas pela comissão de Credenciamento/Recredenciamento basearam-se em orientações oficiais dos
representantes da CAPES e da PROPGPI, alinhadas a todos os programas. Destacou que não há indícios
de má-fé e que correções são bem-vindas, caso necessário. Além disso, reforçou que a normativa da
CAPES exige um percentual mínimo de professores permanentes em todos os programas do país, e que
alterações  não  planejadas  (como  saída  ou  entrada  de  docentes  fora  do  ciclo  quadrienal)  podem
comprometer  os  registros  no  sistema  SUCUPIRA.  A  Professora  Maya  corroborou  o  argumento,
lembrando  que,  no  último  quadriênio,  o  programa  enfrentou  penalizações  devido  a  irregularidades
similares. Reiterou que a atual gestão prioriza a organização rigorosa de admissões e desligamentos para
evitar  tais  problemas.  O  Professor  Daniel  Puig  reiterou  seu  pedido  formal  para  permanecer  como
orientador dos três estudantes sob sua supervisão até a conclusão das defesas. O coordenador submeteu o
pedido a votação:
A solicitação do professor Daniel Puig foi aprovada com 13 votos a favor, 7 votos contra e 1 abstenção.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais  havendo a relatar,  foi  encerrada a reunião.  A ata  foi  lavrada pelo Coordenador
Daniel  Quaranta  e,  após  aprovada  em  lista  de  email  eletrônico,  em  conformidade  com  a

Resolução nº5.257 de 25/03/2020, vai assinada somente pelo Coordenador, professor Daniel
Quaranta,  atestando que a  reunião  ocorreu  com a  participação  dos  componentes  listados a
seguir.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Obs.: Deve constar a relação completa dos Membros do Colegiado do programa e, ao lado, a assinatura de cada um presente na reunião.

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2025.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o Colegiado     Assinatura

Professor Abrahão Baptista Presente

Professor Alexandre Fenerich Ausência Justificada

Professor Almir Cortes Ausente

Professor Álvaro Neder Ausência Justificada

Professor Andrea Fetzner Ausente

Professor Carole Gubernikoff Ausente

Professor Celso Ramalho Presente

Professor Clara Sandroni Presente

Professor Clifford Korman Presente

Professor Daniel Puig Presente

Professor Daniel Quaranta Presente

Professor Doriana Mendes Presente

Professor Edilberto Fonseca Presente

Professor Gabriel Improta Presente

Professor Inês Rocha Presente

Professor José Alberto Salgado Ausência Justificada

Professor Luciana Requião Presente

Professor Maico Lopes Ausente

Professor Marcelo Carneiro Ausência Justificada

Professor Marcos Lucas Presente

Professor Martha Ulhôa Presente

Professor Maya Lemos Presente

Professor Pedro Aragão Presente

Professor Rodrigo Heringer Presente

Professor Rodrigo Batalha Presente

Professor Sérgio Barrenechea Ausente

Professor Silvia Sobreira Ausente

Professor Vincenzo Cambria Presente

Discente Luiz Henrique Machado Presente

Discente José Gabriel Gonzaga Presente

Discente José Henrique de Souza Presente

Secretário Leonardo Gama Felix Ausente

	ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
	Ordinária ( ) Extraordinária (X)
	4. FECHAMENTO DA ATA

		2025-04-17T15:52:47-0300